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l .
3zev tematu: Průzkum farních knihoven v Královéhradecké diecézi

I
i
I Zásady pro vypracování:
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!

fflem diplomové práce je na záldadě průzkumu knihoven farností Královéhradecké diecéze
kmskokatolické církve vytvoření jejich soupisu, přehledu o celkovém stavu knihoven a také jejich
fájemná komparace.
I

fiplomantka stručně nastíní reálie Královéhradecké diecéze. Provede průzkum existence farních
mmoven v této diecézi. U vybraného vzorku existujících farních knihoven provede fyzický průzkum
bich stavu, zejména se zaměřením na prostory, personál, fond, čtenáře, fmanční zajištění, služby
~od. pomocí dotazníku, který bude rozeslán vikářům diecéze. Zanalyzuje zjištěné informace s
Jůrazem na celkový stav knihoven a vzájemnou komparaci knihoven v diecézi. Součástí diplomové
háce bude také vytvořený soupis farních knihoven této diecéze.

r

piplomová práce bude připravena a upravena v souladu s platnými vnitřními předpisy FF UK a
aalšími metodickými pokyny a normativními dokumenty.
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VACKOVÁ, Jana. Průzkum farních knihoven v Královéhradecké diecézi [Survey oj parish

libraries in Hradec Králové diocese]. Praha, 2006. 98 s., 6 s. pií.1. Diplomová práce.

Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav informačních studií a knihovnictví

2006. Vedoucí diplomové práce PhDr. Barbora Drobíková.

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá průzkumem římskokatolických farních knihoven

Královéhradecké diecéze. Na základě dotazníkového průzkumu byl vytvořen informativní

soupis se základními údaji o farních knihovnách. Soupis obsahuje kontaktní údaje

na jednotlivé knihovny, informace o obsahu jejich fondu, jeho zpracování a uspořádání,

technické zázemí, výpůjční dobu a další informace, které knihovny uvedly do dotazníku.

Získané údaje jsou statisticky zpracovány v grafech či tabulkách. Uvedeno je zhodnocení

webových stránek farních knihoven. Práce obsahuje také informace a fotografie vybraných

navštívených knihoven.

Klíčová slova

knihovny, farní knihovny, knihovny Česko, náboženství, Královéhradecká diecéze,
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Předmluva

Téma diplomové práce- Pnhkum famích knihoven Královéhradecké diecéze- jsem

si zvolila na základě svého zájmu o tuto oblast knihovnictví, která dosud nebyla zmapována,

a tudíž nejsou známy žádné informace o existenci, stavu, chodu a především fondech farních

knihoven. Zaujala mě rovněž možnost praktického průzkumu v jednotlivých famostech

diecéze. Cílem práce tedy bylo zjistit, zda v jednotlivých famostech Královéhradecké diecéze

existují famí knihovny či nikoliv, jaký je jejich stav, zejména pak obsah fondu, jaké nabízejí

služby a získat základní kontaktní informace famích knihoven.

Obdobný průzkum byl zatím realizován pouze v Pražské arcidiecézi. Tématu se zde

věnovala v roce 1997 Veronika Škvorová1 ve své závěrečné práci na VOŠIS. V roce 2005

pak Marta Hejhálková napsala diplomovou práci o situaci knihoven různých církví a

náboženských společností v ČR.2 V současné době probíhá rovněž průzkum farních knihoven

Českobudějovické diecéze. Cílem pnhkumů je podat základní informace o farních

knihovnách v rámci Římskokatolické církve a sestavit jejich přehled. Dosud tento přehled

neexistuje.

Průzkum popsaný v této práci se týká Královéhradecké diecéze, která je velice

rozsáhlá - zahrnuje téměř 450 famostí. Proto byl zvolen dotazníkový průzkum, spoléhající na

ochotu jednotlivých kněží či knihovníků. Snažila jsem se také zajistit co největší návratnost

rozeslaných dotazníků. Ve vybraných farních knihovnách pak byl uskutečněn i vlastní

fyzický průzkum, návštěva knihovny a konzultace s knihovníkem.

Dotazník obsahuje celkem 25 otázek s ohledem na správce famích knihoven, kterými

jsou především dobrovolníci z famosti či kněží. Ti se chodu knihovny věnují ve svém volném

čase. Dotazy tedy byly formulovány tak, aby bylo možné získat základní informace o podobě

a stavu knihovny. Nechtělajsem, aby délka a složitost dotazníku odradila knihovníky od jeho

vyplnění. Volila jsem proto otázky uzavřené, formu odpovědi pak ·zaškrtnutí příslušné

uvedené možnosti. Slovní hodnocení situace jsem nevyžadovala.

1
ŠKVOROVÁ, Veronika. Průzkum farních knihoven v Pražské arcidiecézi. [Diplomová práce]. Praha: VOŠIS,

1999. 61 s.
2

HEJHÁLKOV Á, Marta. Situace knihoven různých církví České republiky. [Diplomová práce]. Praha: UISK.
2005.
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Otázky se týkaly celkových informací o knihovně včetně možných kontaktú,

informací o fondu jednotlivých knihoven - stav, zpracování, obsah, p11padné technické

vybavení knihovny a její přístupnost.

Práce je rozčleněna do devíti kapitol. První kapitola se věnuje základnímu popisu

pruzkumu. Ve druhé kapitole je charakterizována pruzkumu oblast - Královéhradecká

diecéze. V kapitole 3 je uveden souhrnný přehled farností, které se pruzkumu zúčastnily. Ve

čtvrté kapitole jsou uvedeny informace o farních knihovnách získané z dotazníkú. Kapitola 5

a 6 hodnotí celkovou situaci. Kapitola 7 se věnuje webovým stránkám farních knihoven.

Výsledky fyzického prúzkumu jsou popsány v kapitole 8. Výsledky práce jsou shrnuty

v deváté kapitole.

Na závěr jsou uvedeny použité zdroje. Součás.tí práce jsou i př11ohy. Přiložen je

dotazník použitý k pruzkumu (pí·I1oha 1), p1ůvodní dopis k dotazníku (př11oha 2), výzva pana

biskupa k účasti na pruzkumu otištěná v diecézním věstníku (při1oha 3) a ukázka vyplněného

dotazníku (př11oha 4).

Informační zdroje jsou citovány dle normy ISO 690 a ISO 690-2.

Chtěla bych poděkovat všem, kte11 mi pomohli se zpracováním tohoto pruzkumu:

PhDr. Barboře Drobíkové za vedení práce, PhDr. Petru Adamovi za konzultaci a pomoc při

distribuci dotazníku v Acta Curiae, panu biskupu Dominiku Dukovi za prúvodní dopis píi

distribuci dotazníkú, N adačnímu fondu nadaných v J ablonném nad Orlicí za fmanční

podporu pruzkumu a všem, kteří byly ochotni dotazník předat k vyplnění či vyplnit, i když to

nebylo jejich povinností.
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1. Popis průzkumu

1.1 Příprava průzkumu

Pro svůj průzkum jsem si vybrala Královéhradeckou diecézi, protože pocházím

z východních Čech a je mi tedy blízká. Ve farnosti Jablonné nad Orlicí, městě, kde žiji,

funguje farní knihovna dobře. Zajímalo mě, jaký je stav knihoven ve farnostech celé diecéze.

Protože jde o geograficky rozsáhlou oblast zahmující téměř 450 farností, rozhodla

jsem se oslovit knihovny formou dotazníku.

Před zahájením vlastního průzkumu, byl dotazník konzultován také s knihovnicí

jablonské farní knihovny. Zaměřily jsme se zejména na srozumitelnost formulací otázek.

Co se týká fmančního zajištění průzkumu, oslovila jsem Nadační fond nadaných

v Jablonném nad Orlicí, který mi poskytl finance na jeho pokrytí.

1.2 Výběr respondentů

Oblast průzkumu - Královéhradecká diecéze - se skládá téměř ze 450 farností. Bylo

zvažováno, které farnosti oslovit, jaký zvolit klíč. Z finančních a personálních důvodů bylo

rozhodnuto distribuovat dotazníky do farností, které mají vlastního administrátora. To

znamená, že ve farnosti trvale žije kněz. Takových farností je v dané diecézi 138.3

1.3 DotazmK:y

Otázky do dotazníku (viz při1oha 1) byly vybrány na základě konzultace s různými

odbomíky, porovnáním s předešlými průzkumy4 a dle vlastního zvážení. Dotazy byly

formulovány s ohledem na laickou veřejnost, která často farní knihovny spravuje. Rovněž

bylo z tohoto důvodu přihlédnuto k počtu otázek, a to tak, aby délka dotazníků neodradila

dotazované a neovlivnila návratnost dotazníků.

3
http:// www.diecezehk.cz

4
Hejhálková, Marta; Škvorová, Veronika

[…]


také stává. Mimořádně půjčuje zájemcům knihy i kněz.

8.2.7 Způsob výpůjčky

Knihovna získala knižní lístky a čtenářské průkazy z místní městské knihovny, která

přešla na automatizovaný systém.

Každý čtenář má tedy svůj průkaz. Do průkazky se klasicky zapisuje datum a počet

výpůjček. Průkaz si čtenáři odnášejí domů.

V knihovně pak má každý čtenář pouzdro, do kterého se vkládají knižní lístky

půjčených knih.
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Knihovna nikdy neměla problém s nevracením knih či se z1J:átami.36

36
dle vyprávění knihovnice paní Markéty Valtrové

Famí knihovna ve společenské místnosti na

faře. Nábytek dostala jako sponzorský dar od

místní firmy.

Darované časopisy uložené v zásuvkách.

Barevné označení jednotlivých kategorií

(na rozřaďovačích i hr'betech knih).
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Knihovna vlastní několik videokazet.

Upoutávka na farní knihovnu.
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8.3 Farní knihovna Jablonné nad Orlicí

8.3.1 llistorie

Farní knihovna v J ablonném nad Orlicí vznikla po příchodu paní Marie Vackové

do Jablonného na přelomu 70. a 80. let. Paní Vacková měla zkušenosti ze svého rodného

města Chotěboře, kde pomáhala s vedením tamní farní knihovny. Vedení a uspořádání

knihovny pak v J ablonném konzultovala s profesionální knihovnicí z vědecké knihovny

v Praze. Od ní rovněž získala vzor knihovního řádu.

8.3.2 Financování a obsah fondu

Se souhlasem kněze byla v 80. letech do kostela umístěna jedna skříň (dar knihovny

z Chotěboře) a schválen měsíční příspěvek na nákup knih 500,- Kč. Do knihovny také

některé knihy darovali místní farníci.

Na začátku 90. let začala být knihovna financována famí charitou. S pozdější změnou

v rozpočtu charity to již nebylo možné, proto nyní na knihovnu p1ispívá místní farní úřad.

V současné době využívá farní knihovna v kostele dvě skříně na knihy.

Není možné blíže určit částku, která je ročně do knihovny investována. Knihy jsou

totiž nakupovány příležitostně dle nabídky nových titulů. Hlavním klíčem při výběru je, aby

titul byl psán čtivě, populárnější formou, ale s naučným podtextem, tj. "duchovní nití".

Celkem je ve farní knihovně asi 800 knižních titulů.

V kostele je rovněž umístěn stolek s audiokazetami. Videokazety jsou pak uloženy

u paní knihovnice doma ve sklfui.

Do knihovny byly dříve odebírány časopisy, např. Nezbeda, In, Světlo. Postupně si

ale farníci časopisy předplatili a z knihovny nebyly půjčovány, proto bylo předplatné pro

knihovnu zrušeno.

8.3.3 Zpracování fondu

Nové knihy jsou uloženy elektronicky v programu Access pro potřeby vedení

knihovny. Knihy je možné řadit podle autora, názvu, předmětu, evidenčního čísla a čísla

řazení v jednotlivé kategorii.
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Každá kniha je opatřena knižním lístkem, na kterém je uveden název knihy, barevné

označení kategorie, pořadové číslo knihy v dané kategorii a autor (viz foto).

Barevné označení kategorie a pořadové číslo knihy je rovněž uvedeno na m"betě

knihy.

8.3.4 Katalog

Čtenářům je k dispozici lístkový katalog, a to bud' autorský nebo předmětový.

8.3.5 Uspořádání fondu

U spořádání zvolila paní knihovnice dle pftvodního vzoru v Chotěboíi. Knihy tedy

byly rozděleny do kategorií:

• beletrie - označena modře

• dětská literatura - označena červeně

• naučná literatura - označena zeleně

8.3.6 Výpůjční doba

Pro knihovnu bylo zvoleno umístění v zadní části kostela u východu. Toto místo je

farníkům lépe dostupné než fara (v Jablonném není hned vedle kostela). Knihy je možné si

zde vypůjčit při návštěvě kostela. Pújčuje se zejména v neděli po mši svaté, kdy je

v knihovně přítomna knihovnice. Pokud si čtenáři chtějí vypftjčit sami, je v knihovně je

vyvěšen srozumitelný postup při výpůjčce a vracení knih.

8.3.7 Způsob výpůjčky

Evidence výpújček byla nejprve vedena v sešitě, ale od roku 2006 má každý čtenář

svou "čtenářskou kapsu", kam vkládá lístky z pújčených knih. Na lístek napíše datum

vypůjčení a číslo prúkazu pro případ, kdyby lístek vypadl. Protože čtenáři jsou stále titíž

farníci, je takový zpúsob možný.

V knihovně je také možné si vypůjčit i audio či videokazety. Audiokazety jsou

uloženy v krabicích na pojízdném stolku v kostele. Označeny jsou pořadovými čísly.

86

Výpůjčky se zapisují do sešitu. Vybírat je možné z pohádek pro děti, záznamů různých

promluv z duchovních cvičení či z jiných příležitostných přednášek na duchovní téma.

Na videokazetách jsou dobrodružné filmy, dokumentární filmy, pohádky, a to nejen

s křesťanskou či duchovní tématikou, ale i díla filmové klasiky. Videokazety je možné

vypůjčit si doma u paní knihovnice.

Ke ztrátám dochází zcela výjimečně.37

37 dle vyprávění knihovnice paní Marie Vackové

Farní knihovna u východu z kostela. Zde je

umístěna beletrie a literatura pro děti. N a

pravých bočních dveřích skříně jsou

uloženy knihy větších formátů a časopisy.

Na levých bočních dve!ich je k dispozici

postup při půjčování a vracení knih.

Druhá část farní knihovny rovněž

u východu z kostela. Zde je umístěna

odbornější duchovní a teologická
