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Cíl práce:
Cílem práce je zhotovit průzkum farních kllihoven v Královéhradecké diecézi pomocí dotaznlkové
metody, průzkum zpracovat dle knihovnických hledisek a vytvořit přehled existujících farních
knih<;wen.

Shoda se zadáním diplomového úkolu:
Provedení diplomové práce se plně shoduje se zadáním diplomového úkolu.

Struktura práce:
Diplomantka člení práci logicky. V úvodní kapitole popisuje realizaci průzkumu, způsob sbčrv dat,
je.iich zpracování. V kapitole 2. diplomantka načrtává stručnou historii Královéhradecké diecéze.
Kapitoly 3 a 4 nám představují sebrané vyplněné dotazníky k jednotlivým farním knihovnám, které se
zúčastnily průzkumu. Další kapitoly se včnují analýze a zhodnocení průzkumu. Navíc diplomantka
v kapitole 7. rozcbírá stávající webové prezentace některých farních knihoven, popř. farnost~ kanl
knihovny spadají. V 8. kapitole jsou popsány podrobně navštívené knihovny. Popis je doplněn
barevn~mi fotograftemi.

Volba informačních zdrojů:
Diplomantka vytvářela včtšinu práce z vlastních sebraných zdr~ú, kterýmijsou zejména dota~íky,
ale také osobní rozhovory a korespondence. Šíře excerpovaných zdrojů je dostačující.

Stylistická úroveň práce:
Ke stylistické úrovni práce nemám vý·hrady. Práce se dobře čte, diplomantka používá hezký j'tZYk.

Fonnální úprava práce:
Práce jc velmi dobře formálně upravena. Vložené fotografie jsou hezky grafick-y ztvárněny _ Citování
uvnitř textu je přehledné.

Hodnocení p,"áce:
Diplomantka se zhostila jistě nelehkého úkolu velmi dobře. Práci na průzkumu věnovala dostatek ča~u
a píle. Terén farních knihoven je v českém prostředí zcela nezpracován. Rozhodne-li se diplomant
pustit do jeho průzkumu, vydává se vlastně na zcela neprobádaná pole knihovnictví. Farní knihovpy
doposavad vypadávaly z běžného knihovnického obzoru. Jsou to knihovny vesměs malé, některé
obsahují ,jen pár polic" knih. Ovšem přesto jsou pro určitou skupinu uživatelů velnÝ důležití a
v celku tvoří poměmě hustou síť informačních středisek svého druhu. Zmapování této sítě v CR jistě
stojí za úvahu. Každý počin v této oblasti je velmi důležitý.
Studentka zpracovala téma po knihovnické a sociologické stránce dobře. Analýza průzkumu je i přes
nesourodost sbíraného materiálu, na kterou je v práci upozorněno, zajímavá a hodna k zamyšleI\Í.

Předloženou diplomovou práci doporučuji bez výhrad k obhajobě
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